Администрация

муниципального образования

«Город Глазов»

(Администрация города Глазова)
	  [image: image1.jpg]

	 «Глазкар»

муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

(Глазкарлэн Администрациез)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.10.2011

№ 9/33
	О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования «Город Глазов» на 2012-2014 годы

Руководствуясь частью 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, разделом III Положения «О бюджетном процессе в городе Глазове», утвержденного решением Глазовской городской Думы от 04.03.2009 № 689, Порядком разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Город Глазов» на среднесрочный период, утвержденным постановлением Администрации города Глазова от 11.04.2011 №9/4, Уставом муниципального образования «Город Глазов»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально – экономического развития муниципального образования «Город Глазов» на 2012-2014 годы и представить его в Глазовскую городскую Думу одновременно с проектом решения о бюджете города Глазова.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Администрации города Глазова
	А.Н. Коземаслов

	Одобрен

постановлением Администрации

города Глазова

от 25.10.2011 № 9/33

	Прогноз социально-экономического развития города Глазова на 2012-2014 годы

	№

	Показатели

	Ед.изм.

	2009 год
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	факт
	факт
	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	1.
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами по разделам C, D, E (чистым видам экономической деятельности)  по полному кругу организаций производителей
	млн. руб. в ценах соотв. лет
	19027,00
	22810,0
	26757,00
	28629,0
	30576,0
	33298,0

	    темп роста в фактических ценах
	%
	109,7
	119,8
	117,3
	107,0
	106,8
	108,9

	    индекс производства
	%
	96,0
	114,0
	105,5
	101,4
	101,5
	102,9

	    индекс-дефлятор
	%
	118,6
	105,5
	111,0
	105,5
	105,8
	105,7

	2.
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами по обрабатывающим производствам  (чистым видам экономической деятельности) по крупным и средним организациям производителей
	млн. руб. в ценах соотв. лет
	16925,3
	20233,5
	23790,0
	25400,0
	27100,0
	29500,0

	   темп роста в фактических ценах
	%
	109,0
	119,5
	117,5
	106,7
	106,6
	108,8

	   индекс производства
	%
	98,9
	114,9
	106,7
	103,5
	102,6
	103,6

	   индекс-дефлятор
	%
	110,25
	104,0
	110,2
	103,2
	104,0
	105,1

	3.
	Объем валовой продукции сельского хозяйства
	млн. руб. в ценах соотв. лет
	2075,52
	2308,0
	2400,0
	2550,0
	2717,7
	2905,1

	 темп роста в фактических ценах
	%
	123,20
	111,2
	104,0
	106,3
	106,6
	106,9

	 индекс производства
	%
	115,60
	90,0
	95,1
	101,0
	101,5
	102,0

	 индекс-дефлятор
	%
	106,90
	123,6
	109,1
	105,2
	105
	104,8

	4.
	Розничный товарооборот (во всех каналах реализации)
	млн. руб. в ценах соотв. лет
	6738,90
	7575,5
	8990,0
	9911,3
	11031,5
	12277,3

	 темп роста в фактических ценах
	%
	105,82
	112,4
	118,7
	110,2
	111,3
	111,3

	 темп роста в сопоставимых ценах
	%
	94,80
	104,2
	107,1
	104,6
	105,7
	106,5

	 индекс-дефлятор
	%
	111,63
	107,9
	110,8
	105,4
	105,3
	104,5

	5.
	Объем платных услуг населению
	млн. руб. в ценах соотв. лет
	2452,09
	2388,0
	2648,4
	2939,1
	3327,1
	3764,8

	 темп роста в фактических ценах
	%
	147,18
	97,4
	110,9
	111,0
	113,2
	113,2

	 темп роста в сопоставимых ценах
	%
	93,00
	91,2
	102,5
	104,3
	105,6
	106,0

	 индекс-дефлятор
	%
	158,25
	106,8
	108,2
	106,4
	107,2
	106,8

	6.
	Объем бытовых услуг
	млн. руб. в ценах соотв. лет
	89,31
	93,5
	97,8
	103,4
	112,7
	123,0

	темп роста в фактических ценах
	%
	93,03
	104,7
	104,6
	105,8
	109,0
	109,1

	темп роста в сопоставимых ценах
	%
	96,00
	105,1
	99,5
	101,3
	104,3
	104,9

	индекс-дефлятор
	%
	96,91
	99,6
	105,1
	104,4
	104,5
	104,0

	7.
	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования по крупным и средним предприятиям, в том числе:
	млн. руб. в ценах соотв. лет
	2426,42
	2233,0
	2558,7
	2849,3
	3160,7
	3527,1

	темп роста в фактических ценах
	%
	92,38
	92,0
	114,6
	111,4
	110,9
	111,6

	темп роста в сопоставимых ценах
	%
	79,60
	85,0
	105,9
	103,3
	103,0
	104,0

	индекс-дефлятор
	%
	108,20
	103,7
	108,2
	107,8
	107,7
	107,3

	8.
	Прибыль сальдированная (прибыль за минусом убытков)
	млн. руб. в ценах соотв. лет
	1711,10
	2032,9
	2236,0
	2240,0
	2486,0
	2735,0

	темп роста в фактических ценах
	%
	83,99
	118,81
	109,99
	100,2
	110,9
	110,00

	9.
	Прибыль прибыльных организаций для целей бухгалтерского учета
	млн. руб. в ценах соотв. лет
	1876,00
	2226,6
	2440,0
	2310,0
	2541,0
	2769,0

	10.
	Амортизация
	млн. руб. в ценах соотв. лет
	842,20
	1216,7
	1300,0
	1400,0
	1500,0
	1605,0

	11.
	Фонд оплаты труда
	млн. руб. в ценах соотв. лет
	5949,60
	6319,4
	6808,1
	7352,7
	7941,0
	8576,2

	темп роста в фактических ценах
	%
	103,89
	106,22
	107,73
	108,00
	108,00
	108,00

	12.
	Номинальная начисленная средняя заработная плата одного работника (в среднем за период)
	руб.
	14380,50
	15733,6
	17350,0
	19088,0
	20744,5
	22545,2

	темп роста в фактических ценах
	%
	109,3
	109,0
	110,3
	110,03
	108,7
	108,7

	13.
	Среднегодовая численность населения
	тыс.чел.
	96,84
	95,9
	95,6
	95,3
	95,1
	95,0

	темп роста в фактических ценах
	%
	99,19
	99,04
	99,67
	99,69
	99,79
	99,89

	14.
	Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий
	  тыс. чел.
	34,48
	33,5
	32,7
	32,1
	31,9
	31,7

	темп роста в фактических ценах
	%
	95,08
	97,1
	97,7
	98,2
	99,4
	99,4

	15.
	Численность зарегистрированных безработных на конец года
	тыс. чел.
	1,42
	0,8
	0,8
	0,79
	0,78
	0,78

	16.
	Уровень зарегистрированной безработицы от трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	%
	2,27
	1,3
	1,28
	1,27
	1,25
	1,25

	17.
	Объем добычи нефти
	тыс.тонн

	18.
	Количество малых предприятий, в том числе микропредприятий, всего
	единиц
	737,00
	772,0
	784,0
	795,0
	835,0
	876,0

	19.
	Количество средних предприятий, всего
	единиц
	8,00
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	7,0

	20.
	Среднесписочная численность работников по малым предприятиям (включая микропредприятия), всего
	чел.
	6340,00
	6640,0
	6742,0
	6837,0
	7181,0
	7500,0

	 21
	Среднесписочная численность работников по средним предприятиям, всего
	чел.
	1040,00
	670,0
	650,0
	680,0
	700,0
	800,0

	22.
	Оборот розничной торговли торговых организаций по совокупности малых предприятий
	млн. руб. в ценах соотв. лет
	4207,80
	4760,0
	5560,0
	6110,0
	6780,0
	7500,0

	23.
	Оборот средних предприятий, всего
	млн. руб. в ценах соотв. лет
	424,32
	225,90
	329,50
	470,00
	540,00
	700,00

	Заместитель   Главы Администрации города Глазова – начальник   управления экономики и развития города Администрации города Глазова

	Т.Г. Гафиатуллин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к ОЖИДАЕМЫм ИТОГам СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДА ЗА ТЕКУЩИЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД и Прогнозу социально-экономического развития муниципального образования «Город Глазов» на 2012-2014 годы
Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Город Глазов» на среднесрочный период, утвержден постановлением Главы администрации муниципального образования «Город Глазов» от 11.04.2011 года №9/4.

Ожидаемые итоги социально-экономического развития города Глазова за текущий финансовый год просчитаны на основе информации предоставленной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по УР за 2010 год, за 1 квартал и полугодие 2011 года, с учетом основных показателей деятельности промышленных предприятий города и фактического исполнения показателей за 2010 год.

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Город Глазов» на 2012-2014 годы разработан на основе сценарных условий социально-экономического развития Российской Федерации до 2014 года, а также прогнозных показателей крупных и средних промышленных предприятий города Глазова, данных территориального органа Федеральной службы государственной статистики по УР, анализа социально-экономического развития территории за предшествующий год и истекший период текущего года.

1.ОБЪЕМ ПРОМЫШЛЕННОЙ ПРОДУКЦИИ
По данным, предоставленным территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по УР, отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами по разделам C, D, E (чистым видам экономической деятельности) по полному кругу организаций производителей в 2010 году в сумме 22 810,48 млн. руб. В 2011 году ожидается получить отгруженных товаров собственного производства, выполнить работ и услуг собственными силами в объеме 26 757,0 млн. руб., темп роста производства к 2010 году составит 105,58%.

В прогнозируемом периоде темпы прироста промышленного комплекса замедляться, согласно прогнозу Министерства экономики УР на 2012-2014 гг. индекс промышленного производства составит 100% -101 %, а объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по разделам C, D, E (чистым видам экономической деятельности) по полному кругу производителей города Глазова к концу прогнозного периода составит 33 298,0 млн. руб.

2.Сельское хозяйство
По данным, предоставленным территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по УР, объем валовой продукции сельского хозяйства в 2010 году составил 2 308,0 млн. рублей.

Объем агропромышленной продукции, отгруженной предприятиями всех форм собственности, в 2011 году составит 2 400,0 млн.рублей, индекс физического объема по отношению к предыдущему году – 95,1 %, индекс-дефлятор – 109,1%.

Основной причиной снижения объемов продукции сельского хозяйства явилось сокращение производства яиц, с последующей ликвидацией яичного производства на территории города Глазова, связанного с реорганизацией ООО «Удмуртская птицефабрика».

На период 2012-2014 годы прогнозируется увеличение производства продукции сельского хозяйства, что в большей степени будет обеспечено за счет роста объемов производства на ООО «Удмуртская птицефабрика» (объем валовой продукции сельского хозяйства составит 2550,0; 2717,7 и 2905,1 млн. рублей, индекс физического объема – 101%; 101,5% и 102%).

3. РОЗНИЧНЫЙ ТОВАРООБОРОТ
Розничный товарооборот по организациям и предприятиям города с оборотом общественного питания, предоставлен территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по УР с учетом всех источников реализации. За 6 месяцев 2011 года этот показатель достиг уровня 4 314,0 млн. рублей или 118,9% к 6 месяцам 2010 года. Оценочно в 2011 году розничный товарооборот составит 8990 млн. руб. с темпом роста к 2010 году 118,7% (индекс производства 107,1%, индекс дефлятор по данным МЭ УР составит 110,8%).

В прогнозируемом периоде до 2014 года тенденция роста индекса физического объема оборота розничной торговли заложена с учетом развития инфраструктуры в городе, в том числе строительством новых магазинов и достаточно крупных торговых центров в городе. Согласно данным Министерства экономики УР темп роста в сопоставимых ценах составит в 2012 году – 104,6%, в 2013 – 105,7%, в 2014 году – 106,5%.

4. ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ
Объем платных услуг за 2010 года составил 2388,0 млн. руб., что составило 97,4 % к уровню прошлого года. В 2011 году согласно оценке, предоставленной Министерством экономики УР, объем платных услуг составит 2648,4 млн. руб. (темп роста к 2010 году составит 110,9%).

В прогнозном периоде ожидается рост объема платных услуг населению в связи с увеличением стоимости коммунальных услуг. Кроме того, в прогнозном периоде рассматривается вероятность увеличения количества платных услуг, обусловленная сменой статуса муниципальных учреждений. Темп роста в сопоставимых ценах объема платных услуг, согласно данных Министерства экономики УР, составит 104,3%; 105,6% и 106% в 2012, 2013 и 2014 году соответственно.

5. ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ
Одним из главных показателей развития экономки является объем инвестиции в основной капитал. По данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по УР в первом полугодии 2011 года объем инвестиций в основной капитал составил 1056,8 млн. руб. (169% к соответствующему периоду 2010 года). Таким образом, с учетом данных, представленных крупными и средними предприятиями города, объем инвестиций в 2011 году составит 2558,7 млн. руб., с темпом роста объема 105,9% к 2010 году. Средние темпы роста инвестиций в основной капитал по данным Министерства экономики УР в прогнозном периоде составят 103,3-104%.

6. САЛЬДИРОВАННАЯ ПРИБЫЛЬ ПО КРУПНЫМ
И СРЕДНИМ ПРЕДПРИЯТИЯМ
Эффективность экономики характеризует объем прибыли организаций. В 2010 году объем прибыли (сальдированный финансовый результат по полному кругу организаций) составил 2032,9 млн. руб., что на 18,8% больше, чем в 2009 году. По данным, предоставленным территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по УР, по итогам 6 месяцев 2011 года крупными и средними предприятиями города было получено прибыли в действующих ценах на сумму 858,5 млн.руб., что составило 143,1% к соответствующему периоду 2010 года. По оценке 2011 года темп роста снижается до 109,9% и объем прибыли составит 2236,0 млн. руб.

С учетом информации, представленной предприятиями и организациями города Глазова по данным Министерства экономики УР, темп роста сальдированной прибыли в 2012 году составит 100,2%, в 2013 году – 110,9%, в 2014 году – 110,0%.

7. ФОНД ОПЛАТЫ ТРУДА И
СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА
От состояния экономики зависят доходы и занятость населения. Важно отметить, что в сравнении в 2009 годом, в 2010 году улучшились все основные показатели уровня жизни населения города. В сфере оплаты труда, по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по УР в 2011 году продолжается рост заработной платы. На 1 июля 2011 года фонд оплаты труда составил 3 144,1 млн. руб., что к соответствующему периоду 2010 года составило 106,6%. Ожидаемый фонд заработной платы в 2011 году составит 6 808,1 млн. руб. или 107,7% к 2010 году (темпы роста по данным Министерства экономики УР).

В 2012-2014 годах фонд оплаты труда будет ежегодно возрастать на 8% (по данным Министерства экономики УР).
По оценке, начисленная средняя заработная плата в 2011 году по городу Глазову составит 17 350 рублей и возрастет по сравнению с 2010 годом на 10,3%.
В 2012-2014 годах номинальная начисленная средняя заработная плата будет ежегодно возрастать на 110%-108,7% (по данным Министерства экономики УР).
8. СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ
Прогноз среднесписочной численности работающих на крупных и средних предприятиях города составлен по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по УР с учетом темпов роста, согласованных с Министерством УР. Для возрастной структуры населения города характерно уменьшение численности населения в трудоспособном возрасте. Среднесписочная численность работающих на крупных и средних предприятиях города в 2010 году составила 33,5 тыс. человек. Оценочно в 2011 году численность сократиться до 32,7 тыс. чел. и составит 97,7% от численности 2010 года.

В 2012-2014 годах прогнозируется ежегодное сокращение численности работников, и к концу 2014 года среднесписочная численность работников составит 31,7 тыс. человек. Это объясняется снижением рождаемости конца 80-х и начала 90-х годов, а также влиянием миграционных процессов.

9. ЧИСЛЕННОСТЬ ОФИЦИАЛЬНО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ
БЕЗРАБОТНЫХ И УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ
Ситуация на рынке труда в 2010 году характеризовалась снижением напряженности на рынке труда.

Согласно показателям, согласованным с Управлением государственной службы казенной службы занятости населения Удмуртской Республики, численность официально зарегистрированных безработных на конец 2010 года составляла 839 человек, уровень общей безработицы – 1,3% от трудоспособного населения, к концу 2011 года ожидается снижение количества безработных до 800 человек, уровень безработицы составит – 1,28%.

В 2012-2014 годах ожидается постепенное снижение численности безработных и уровня зарегистрированной безработицы. В 2014 году численность безработных составит 780 человек, уровень безработицы - 1,25%.

10. Показатели деятельности малого и среднего предпринимательства.
Малое и среднее предпринимательство занимает особое место в экономической среде города. Оно не только обеспечивает рост занятости населения и снижение социальной напряженности, но и является важнейшим фактором обеспечения устойчивости и инновационного характера экономического роста.

По итогам 2010 года по данным Межрайонной ИФНС №2 по УР и территориального органа Федеральной службы государственной статистики по УР на территории города Глазова зарегистрировано 772 малых и 6 средних предприятий, на которых работает 6 640 и 670 человек соответственно.
Темп роста числа малых и средних предприятий прогнозируется на основе анализа динамики за прошедший период, темпов роста, согласованных с Министерством экономики с целью формирования доклада для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов».

В связи с отсутствием статистических данных по обороту малых предприятий, согласно согласованной с Министерством экономки УР методике, оценка и прогноз оборота розничной торговли по совокупности малых предприятий рассчитывается путем исключения из общего оборота розничной торговли торгующих организаций и индивидуальных предприятий оборота розничной торговли крупных и средних организаций города. Таким образом, в 2010 году оборот розничной торговли по совокупности малых предприятий составит:

общий оборот розничной торговли торгующих организаций и индивидуальных предприятий (6406,6 млн. руб.) - оборот розничной торговли крупных и средних организаций города (1646, 439 млн. руб.)= 4 760,0 млн. рублей.
В 2011 году оборот розничной торговли по совокупности малых предприятий ожидается в сумме 5560,0 млн. руб. (с учетом оценки Министерства экономики УР).

Согласно прогнозным темпам роста, установленным Министерством экономики УР, величина оборота торговых малых предприятий по городу Глазову в период с 2012 по 2014 годы увеличится на 1 940 млн. рублей, и концу прогнозного периода составит 7500 млн. рублей.

Оценка и прогноз оборота средних предприятий производится на основе данных, представленных территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по УР, а также прогнозных показателей средних предприятий города Глазова. По итогам 6 месяцев 2011 года оборот средних организаций равен 164,7 млн. руб., что составляет 174 % от соответствующего периода 2010 года. К концу 2011 года оборот средних предприятий по хозяйственным видам деятельности по городу Глазову составит 329,5 млн. руб. (темп роста к 2010 году составит 1,45%). По данным Министерства экономики УР в 2012 – 2014 годах ожидается ежегодный рост оборота средних предприятий на 14-20%.

В дополнение к вышеизложенному, важно отметить, что по итогам проведенного в первом полугодии 2011 года сплошного федерального статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства, данные по малому и среднему предпринимательству будут откорректированы.

Заместитель Главы Администрации

города Глазова по вопросам экономики –

начальник управления экономики
и развития города

Т.Г. Гафиатуллин